
 

 
   Jaguaribe, 05 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 198 

 

PORTARIA Nº.184/07, DE 05 de SETEMBRO de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Nogueira Carneiro, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº 1382523, SSP/CE., PASEP: 

17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 59 , neste Município. 

Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio Ambiente, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais)  referente 

às diárias no período de 05 e 06/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 2 (Duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de Setembro de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 183.11 DE  04 DE  SETEMBRO DE 2007. Concede gratificação 

de Difícil Acesso, aos Professores  do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, 

parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder aos servidores, 

Clébia Maria de F. Teixeira, Professora PEB-I, Matrícula nº 070602-7, 

Francisco Antonio de Sousa Saldanha, Professor PEB-II, , Matrícula nº 070610-

8, Lucimarly Rodrigues de Castro  , Professora PEB-II, Matrícula nº 070621-3, 

Maria Aldeci Duarte, Professora PEB-I, Matrícula nº 070623-0,   Maria Amélia 

Andrade Barreira, Professora PEB-II, Matrícula nº 070625-6 e Maria Luciana 

Pereira Honório, Professora PEB-II,  com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base 

pelo exercício de suas funções em localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Setembro de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 183.12 DE 04 DE SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006,  Maria Lúcia Távora Pinheiro, para ocupar o cargo em 

Comissão de Assessor Especial de Assuntos Econômicos, Nível CDA-I, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de  

Setembro   de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  183.13 DE 04 DE SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006,  Maria do Socorro Alves Parente Jucá, para ocupar o 

cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Farmácia Hospitalar, Nível FG, do 

quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de  

Setembro   de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  183.14 DE  04 DE  SETEMBRO DE 2007. Concede gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 3º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exijam 

a prestação de serviços além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade da gratificação por tempo integral de serviço, 

os mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de  Setembro 

de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  183.14 DE 04 

DE SETEMBRO DE 2007. 

 

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇOS 

NOME CARGO SECRETARIA NÍVEL GRATIFICAÇÃO 

Geórgia Célia Diógenes Auxiliar de Serviços Gerais Secret. Municipal de Saúde Nível-V R$ 100,00 

Maria de Souza Bezerra Auxiliar de Serviços Gerais Secret. Municipal de Saúde Nível-III R$ 60,00 

Sônia Guimarães Maia Visitadora Sanitária Secret. Municipal de Saúde Nível-I R$ 150,00 

Antonia Cavalcante da Silva Aux.Serviços Educacionais Secret. Municipal de Educação Nível-II R$ 48,00 

Marcio Pinheiro de Araújo Digitador Secret. Municipal de Educação Nível-II R$ 32,00 

Maria do Socorro N. Guilherme Aux.Serviços Educacionais Secret. Municipal de Educação Nível-I R$ 32,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de  

Setembro de 2007.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  183.15 DE 04 DE  SETEMBRO DE 2007. Concede 

gratificação de Outras Ultrasonografias,  ao Médico da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 1º , Item I, letra “d”,  da Lei Municipal nº 875/07, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Outras Ultrasonografias ao 

Médico ,  constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro de 2007.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 183.15  , DE 04 

DE SETEMBRO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO DE OUTRAS ULTRASONOGRAFIAS 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR CADA 

ULTRASONOGRAFIA 

Ranalfo 

Gladistone de 

Freitas Maia 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$  20,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 198 

 

PORTARIA Nº  183.16  DE  04 de Setembro de  2007. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder  gratificação de plantão, aos 

servidores da área de saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no 

Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Setembro de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  183.16 DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Dulcineide Freitas da 

Silva 

Médica Secretaria.Municip

al de Saúde 

      R$ 

250,00 

Cleudiane Rocha 

Pinheiro Ferreira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

José Jozenir Alves de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Carlos André Pereira da 

Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Francisco Juliano Sousa 

Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Walenia Arruda Braga Enfermeira Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 162,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro  de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 183.17  DE  04 DE SETEMBRO  DE 2007. Concede adicional de 

serviço extraordinário ,      aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos 

Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, 

cujas atividades exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando 

o limite máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Setembro  de 2007. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 183.17  DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2007. 

ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO QUANTID

ADE DE 

HORAS 

Francisco Marcolino de 

Araújo 

Operador Pá 

Mecânica 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

12 horas 

José Fernandes de 

Freitas 

Operador 

Motonivelado

ra 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

 40 horas 

Elissandra Pinheiro 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

04 horas 

Maria Aparecida 

Nogueira 

Agente de 

Vigilância 

Sanitária 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

06 horas 

José Jozenir Alves de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Sáude 

05 horas 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  183.18  DE  04 DE SETEMBRO DE 2007. Concede 

adicional por trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei 

Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional por trabalho noturno, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 183.18  DE 04 

DE SETEMBRO DE 2007. 

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 198 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Francisco Bessa 

Nogueira 

Operador 

Trator Esteira 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

R$ 9,20 

Francisca Valma de 

Oliveira Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 4,46 

José Alberto Lima 

Barbosa 

Agente de 

Portaria 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 18,95 

Régia Maria Guerreiro 

Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$8,03 

José Jozenir Alves de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 2,01 

Carlos Henrique Alves 

Cândido 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação 

R$ 51,40 

José Carlos da Silva 

Lima 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 40,60 

José George de Lima 

Fialho 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 40,60 

Maria Alvanir Alves da 

Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro  de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº   183.19 DE  04 DE SETEMBRO  DE 2007.  Concede gratificação 

de sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, 

aos servidores da área de Saúde, que prestam atendimento em regime de 

sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 04 de Setembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAl 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 183.19  DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVI

SO 

Alcione Meire Peixoto 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Joana D’arc Silveira 

Batista 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Margarida da Silva Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de  

Setembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

097/2007 com o prestador de serviço Sr. Irineu da Costa Lima, Oprador 

Motoniveladora junto a Secretaria de Infra-Estrutura e Meio Ambiente, deste 

Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal nº 889 de 17 

de agosto de 2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias 

do mês de setembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 333 / 2007. Jaguaribe, 05 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ 

EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

400,00 (Quatrocentos Reais), referente a Diárias no período de 05/09/07 a 

12/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 05 de setembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 332 /2007.  JAGUARIBE, 04 de setembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e 

Cinquenta Reais) referente a Diárias no período de 04/09/2007 a 06/09/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 04 de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 2007.06.29.01 – SECRETARIA DE INFRA-

ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. Objeto: contratação de pessoa 

jurídica apta a realizar a recuperação completa em um equipamento Patrol, 

equipada com motor D-30E Komatzu, incluindo 

desmontagem/usinagem/montagem do motor, aplicação de peças necessárias 

a usinagem e montagem do mesmo, e calibragem da bomba injetora. 

Contratada: TECNOMECÂNICA GLADSTONE LTDA. Assina pela 

Contratada: Inês Silva Martins Gladstone. Contratante: Secretaria de 

Infra-Estrutura e Meio Ambiente. Assina pela Contratante: José Sérgio 

Pinheiro Diógenes - Prefeito Municipal. Valor Global: R$ 6.773,80 (seis 

mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta centavos). Data de assinatura 

do Contrato: 05 de setembro de 2007. 

***   ***   *** 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 198 

 

PORTARIA Nº. 136/07, 05 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenador 

Pedagógico para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação para uma Capacitação do 

PNLD, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada diária, referente aos dias 05, 

06 e 10/09/07 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 3 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de setembro de 2007. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

PORTARIA N º 137/07, 05 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ DOMINGOS 

SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos da Secretaria de Educação 

para participar de uma Reunião do Projeto Amor à Vida, a importância de R$ 

50,00 (cinquenta reais) à diária, referente ao dia 05/09/07 quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

05 de setembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 333 / 2007. Jaguaribe, 05 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 400,00 (Quatrocentos 

Reais), referente a Diárias no período de 05/09/07 a 12/09/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 05 de setembro 

de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2007.08.14.01 

-PREFEITURA MUNICIPAL - OBJETO: Aquisição de medicamentos 

controlados e soluções parentais para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde 

desse Município. CONTRATADO: SG Comércio de Medicamentos e Materiais 

Hospitalares Ltda. VALOR GLOBAL: R$ 74.673,24 (setenta e quatro mil, 

seiscentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos). ASSINA PELO 

CONTRATADO: Paulo Roberto Ferreira Gurgel. CONTRATADO: Real 

Hospitalar Comercial e Representações Ltda. VALOR GLOBAL: R$ 99.751,26 

(noventa e nove mil, setecentos e cinqüenta e um reais e vinte e seis centavos). 

ASSINA PELO CONTRATADO: Maria Liduína de Moraes Andrade. 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 de setembro de 2007. Jaguaribe-CE, 03 de setembro de 2007. 

Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2007.08.14.02 

-PREFEITURA MUNICIPAL – OBJETO: Aquisição de material hospitalar 

para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADO: SG Comércio de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda. 

VALOR GLOBAL: R$ 159.969,38 (cento e cinqüenta e nove mil, novecentos e 

sessenta e nove reais e trinta e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO: 

Paulo Roberto Ferreira Gurgel. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes – Secretária 

de Saúde. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de setembro 

de 2007. Jaguaribe-CE, 03 de setembro de 2007. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2007.08.14.03 -PREFEITURA MUNICIPAL - OBJETO: Aquisição de 

material odontológico, material de laboratório e material para raio-x para 

suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADO: SG Comércio de Medicamentos e Materiais Hospitalares 

Ltda. VALOR GLOBAL: R$ 126.164,83 (cento e vinte e seis mil, cento e 

sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos). ASSINA PELO 

CONTRATADO: Paulo Roberto Ferreira Gurgel. CONTRATANTE: 

Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira 

Gomes – Secretária de Saúde. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 de setembro de 2007. Jaguaribe-CE, 03 de setembro de 

2007. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2007.08.08.01. OBJETO: Aquisição de mobiliário para suprir as 

necessidades das Secretarias de Educação, Gestão e Controladoria, 

Infra-Estrutura e Urbanismo, Desenvolvimento Rural, Esporte, Cultura, 

Administração e Gabinete do Prefeito deste Município/CE. 

CONTRATADA: TIAGO MENDES GADELHA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: TIAGO MENDES GADELHA - ME. 

CONTRATANTES: SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, GESTÃO E 

CONTROLADORIA, INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO, 

DESENVOLVIMENTO RURAL, ESPORTE, CULTURA, 

ADMINISTRAÇÃO E GABINETE DO PREFEITO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS 

DANTAS E JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES. VALOR GLOBAL 

CONTRATO: R$ 44.137,00 (Quarenta e quatro mil cento e trinta e sete 

reais). Jaguaribe – Ce, 05 de Setembro de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação e José Sérgio 

Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


